
 

Universidade do Estado de Santa Catarina 
REITORIA UDESC 

Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – 88.035-001 
Florianópolis SC  Fone (48) 3231 1503 – www.udesc.br 

 
 

 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 015/2012 – CONSAD 
 
 

 Homologa o Acordo de Cooperação e o Protocolo 
Adicional do referido Acordo, celebrado entre a 
Universidade da Coruña e a Fundação Universidade do 
Estado de Santa Catarina - UDESC. 
 

 
O Presidente do Conselho de Administração – CONSAD da Fundação Universidade do Estado de 
Santa Catarina – UDESC, no uso de suas atribuições, considerando as deliberações do Plenário 
relativas ao Processo n° 10397/2011, tomadas nas sessões 29 de fevereiro e 19 de abril de 2012, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º Ficam homologados o Acordo de Cooperação e o Protocolo Adicional do referido 
Acordo, celebrado entre a Universidade da Coruña e a Fundação Universidade do Estado de Santa 
Catarina – UDESC, que possuem como objeto promover a cooperação acadêmica, científica e 
cultural dentro das áreas em que ambas manifestarem interesse. 

 
Art. 2º Ficam revogadas as disposições em contrário.  
 
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 
Florianópolis, 19 de abril de 2012. 

 
 
 

Prof. Gerson Volney Lagemann 
Presidente do CONSAD 

 
 
 
 
 


